
1 
 

          
 
REPUBLIKA HRVATSKA           
LIČKO-SENJSKA ŽUPANIJA                        
G R A D   G O S P I Ć    
GRADONAČELNIK 
KLASA: 402-04/24-01/02 
URBROJ: 2125-1-02-24-02 
Gospić, 08. srpnja 2024. godine 
 
 
                                                                                             GRADSKO VIJEĆE GRADA GOSPIĆA 
 
PREDMET: Prijedlog Programa javnih potreba u kulturi Grada Gospića za 2024. 
          godinu 
        - na razmatranje i donošenje – dostavlja se –  
 
 
Poštovani, 
 

na temelju članka 49. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada Gospića“ br. 7/09, 5/10, 
7/10, 1/12, 2/13, 3/13 – p.t., 7/15, 1/18, 3/20, 1/21), u privitku Vam dostavljam Prijedlog Programa 
javnih potreba u kulturi Grada Gospića za 2024. godinu, na razmatranje i donošenje. 

Na temelju članka čl. 5.  i 6. Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi 
(„Narodne novine“ br. 83/22) predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
programom utvrđuje javne potrebe u kulturi na temelju svojih interesa, a sredstva za financiranje javnih 
potreba u kulturi iz čl. 5 navedenog Zakona osiguravaju  u svojim proračunima. 
 Temeljem članka 32. Zakona o udrugama („Narodne novine“ br. 74/14, 70/17, 98/19, 151/22) 
programi i projekti od interesa za opće dobro u Republici Hrvatskoj koje provode udruge mogu se 
financirati iz državnog proračuna, proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
fondova Europske unije i drugih javnih izvora.  

Grad Gospić financira redovnu djelatnost i programe rada četiriju ustanova u kulturi kojima je 
osnivač.   

Programom javnih potreba u kulturi Grada Gospića za 2024. godinu financiraju se: 
- Pučko otvoreno učilište „Dr. Ante Starčević“ Gospić - predviđeno je financiranje redovne 

djelatnosti ustanove te njihovi programi: gradska limena glazba, folklorni ansambl, plesna škola, ritmika 
i mažoretkinje, organizacija kulturnih programa (kazališne predstave za djecu i odrasle, koncerti, izložbe 
i dr.), rad Kina Korzo, programi tradicijske kulture (program predstavljanja narodnih nošnji Like, 
radionica tkanja - izrada torbica „Krosnica“), Amatersko kazalište (priprema i izvedba kazališne 
predstave), tečajevi i osposobljavanje (tečajevi stranih jezika, edukacije za pomoćnike/ce u nastavi u 
radu s učenicima s teškoćama, osnovno obrazovanje, razne radionice i dr.), nabava opreme za folklorni 
ansambl i program Obilježavanja Dana Grada,  

-  Samostalna narodna knjižnica Gospić - predviđeno je financiranje redovne djelatnosti, nabava 
knjižne i ne knjižne građe (nabava knjiga, audio vizualne građe elektroničke građe i igračaka) i nabava 
opreme Knjižnica (nabava informatičke opreme).  



2 
 

U cilju popularizacije knjižnične djelatnosti Ustanova će organizirati niz različitih tematskih i 
likovnih izložbi, promocije knjiga, književne večeri, kreativne i likovne radionice, pričaonice i 
igraonice, obilježavanja;  Noć knjige, Mjesec hrvatske knjige i  raznih prigodnih datuma i dr…, 

Ministarstvo kulture i medija Republike Hrvatske i Grad Gospić su potpisali Ugovor o 
financiranju programa Opremanje Pomoćne prostorije Knjižnice koji se odnosi na Opremanje pomoćne 
prostorije Knjižnice (nabava kontejnera za dodatno skladištenje knjižne građe od Samostalne narodne 
knjižnice Gospić) u iznosu od 15.000,00 eura. Ukupni iznos programa iznosi 17.000,00 eura od čega 
Grad Gospić sufinancira  sredstva u iznosu od 2.000,00 eura, 

 
- Muzej Like Gospić – predviđeno je financiranje redovne djelatnosti muzeja i programa: 

izlaganje umjetničkih djela (organizirat će se likovne izložbe od kojih treba istaknuti 59. Lički likovni 
anale a koji će biti posvećen stvaralaštvu akademske kiparice Maje Pezelj), restauracija muzejske građe 
i konzervatorski radovi, arheološka istraživanja u Smiljanu-Bogdaniću i Ribnik-Grad i Udbina- Gradina, 
osiguravanje sredstava za rad Memorijalnog centra N. Tesla i suvenirnice, popularizacija muzeja - 
edukativni (dječje radionice „Tesla  Lego land“ i „Dječja likovna kolonija“ sa ciljem promocije lika i 
djela Nikole Tesle kroz zanimljive i kreativne sadržaje), opremanje i dodatna ulaganja u Muzeju Like 
Gospić (nabava računala i računalne opreme), opremanje i dodatna ulaganja u MC N. Tesla (ugradnja  
LED svjetiljki, snage 35W na vanjskoj rasvjeti), obilježavanje Noći muzeja, konzervatorske podloge, 
obilježavanje 168. godišnjice rođenja Nikole Tesle te izdavanje publikacija ( izdavanje publikacija koje 
prate izložbenu djelatnost i  godišnjeg muzejskog časopisa „Likamvs“ br. 6, organizacija okruglog 
stola), 
  - Kulturno Informativni Centar Gospić, javna ustanova za kulturu pored financiranja redovne 
djelatnosti financirat će organiziranje svih oblika kulturno umjetničkih i zabavnih aktivnosti, 
manifestacija i obilježavanja svih važnih datuma na lokalnoj, županijskoj i državnoj razini kao i 
obilježavanje svjetskih datuma (Sportske radionice, Edukativne/kreativne tribine i radionice, Dan 
planete zemlje, Tesla power of light, Dječji tjedan, program Obilježavanje Dana grada Gospića, GUG-
Glumci u Gospiću i dr.) te organizacija Ljetne rok-scene GROCKS -a (koncerti tijekom srpnja i 
kolovoza u atriju KIC-a). Aktivnost Radio Gospić je djelatnost koja pruža medijske usluge čiji se 
program  temelji na potrebama i interesima slušatelja na području Ličko –senjske županije, program se 
izvodi po konceptu „one-man show“, uz razgovore s gostima u studiju ili putem telefona, uz snimljene 
priloge s terena, a razvrstan je u sljedeće skupine: informativni program, zabavni program, glazbeni 
program, obrazovni i program za djecu i mlade, umjetnost i kultura, sportski program i audio 
komercijalna komunikacija. U programu Izdavačka djelatnost planiraju izdavanje knjige poznatog 
gospićkog planinara i pustolova, gospodina Tomislava Čanića u kojoj će g. Čanić pretočiti 
najzanimljivije crtice iz svoga dugogodišnjeg planinarskog iskustva, brojnih planinarskih susreta, 
zbivanja i raznih situacija. 

U Programu javnih potreba u kulturi navedeno je programsko područje Ostale djelatnosti u 
kulturi za koje će se raspisati javni poziv. 

 
Slijedom prethodno navedenog, predlaže se Gradskom vijeću Grada Gospića donošenje 

Programa javnih potreba u kulturi Grada Gospića za 2024. godinu. 
 

S poštovanjem, 
 
 
                                                                                              GRADONAČELNIK GRADA GOSPIĆA 
 
                   mr. Darko Milinović, dr. med. 



3 
 

Na temelju članka 5. i 6. Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi 
(„Narodne novine“ br. 83/22), članka 32. Zakona o udrugama („Narodne novine“ br. 74/14, 70/17, 98/19 
i 151/22) i članka  33. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada Gospića“)  br. 7/09, 5/10, 7/10, 
1/12, 2/13, 3/13-pročišćeni tekst, 7/15, 1/18, 3/20 i 1/21), Gradsko vijeće Grada Gospića na sjednici 
održanoj dana __________ 2024. godine, donijelo je 
 
 
 

P R O G R A M 
javnih potreba u kulturi Grada Gospića 

za 2024. godinu 
 
 

Članak 1. 
 

Program  javnih potreba u kulturi Grada Gospića za 2024. godinu obuhvaća  kulturne djelatnosti 
i poslove, programe, akcije i manifestacije od posebnog  interesa za Grad Gospić  koje ispunjavaju 
ciljeve i prioritete definirane strateškim i razvojnim dokumentima Grada,  a za koje se sredstva 
osiguravaju u proračunu Grada Gospića.  
  

Članak 2. 
 

Ustanove u kulturi kojima je Grad Gospić osnivač: 
 

01. PUČKO OTVORENO UČILIŠTE „DR. ANTE STARČEVIĆ“ GOSPIĆ 
 
 Pučko otvoreno učilište „Dr. Ante Starčević“ Gospić (u daljnjem tekstu: Učilište) zasniva svoj 
program rada na Zakonu o pučkim otvorenim učilištima. 
Osnovna djelatnost Učilišta je njegovanje, razvijanje i unapređenje svih oblika kulturnog i umjetničkog 
rada i zadovoljavanje raznih oblika zabavnih i kulturnih potreba Grada Gospića, odnosno Učilište je 
kulturna, prosvjetna, informativna i uslužna javna ustanova. 

Unutarnja organizacija realizira se kroz djelatnost ustanove koju Učilište obavlja prema Zakonu, 
osnivačkom aktu i Statutu, te prema Pravilniku o sistematizaciji radnih mjesta. 

U Proračunu Grada Gospića za 2024. godinu osiguravaju se sredstva u ukupnom iznosu od  
374.187,00  eura  za djelatnost Ustanove: 

AKTIVNOST IZVOR IZNOS  SREDSTAVA 
REDOVNA DJELATNOST POU   309.620,00 eura  

 Prihodi od poreza 297.560,00 eura 
 Ostali opći prihodi 10.064,00 eura 
 Vlastiti prihodi POU 1.996,00 eura 

GRADSKA LIMENA GLAZBA   800,00 eura 

 Ostali opći prihodi                        600,00 eura 
 Vlastiti prihodi POU 200,00 eura 
FOLKLORNI ANSAMBL   2.763,00 eura 
 Prihodi od poreza 263,00 eura 

 
Prihodi za posebne 
namjene PK                     2.500,00 eura 



4 
 

   
PLESNA ŠKOLA, RITMIKA I 
MAŽORETKINJE   1.776,00 eura 

 
Prihodi za posebne 
namjene PK 776,00 eura 

  Tekuće pomoći PK 1.000,00 eura 
ORGANIZACIJA KULTURNIH 
PROGRAMA   17.878,00 eura 
  Prihodi od poreza 8.038,00 eura 
 Ostali opći prihodi 600,00 eura 

 
Prihodi za posebne 
namjene PK 6.490,00 eura 

 Tekuće pomoći PK 2.750,00 eura 
KINO KORZO   12.210,00 eura 
  Prihodi od poreza 7.700,00 eura 
 Ostali opći prihodi 582,00 eura 

  
Prihodi za posebne 
namjene PK 3.928,00 eura 

PROGRAMI TRADICIJSKE KULTURE  1.100,00 eura 
 Vlastiti prihodi POU 100,00 eura 
 Tekuće pomoći PK 1.000,00 eura 
AMATERSKO KAZALIŠTE                       4.984,00 eura 

  Prihodi od poreza 
                       2.824,00 

eura 
  Vlastiti prihodi POU 500,00 eura 

  Tekuće pomoći PK 
                       1.660,00 

eura 
TEČAJEVI I OSPOSOBLJAVANJE   10.560,00 eura 
  Vlastiti prihodi POU 4.800,00 eura 

 
Prijenos sredstava 
EU-PK 5.760,00 eura 

OPREMA ZA FOLKLOR  550,00 eura 

 Kapitalne pomoći PK 550,00 eura 
OBILJEŽAVANJE DANA GRADA  11.946,00 eura 

 Prihodi od poreza 11.946,00 eura 
UKUPNO:          374.187,00 eura 

 
 

02. SAMOSTALNA NARODNA KNJIŽNICA GOSPIĆ 
 

Samostalna narodna knjižnica Gospić (u daljnjem tekstu: Knjižnica) obavlja knjižnične 
djelatnosti prema Zakonu o knjižnicama  što obuhvaća: nabavu knjižnične građe, stručnu obradu, 
čuvanje i zaštitu knjižnične građe, te provođenje mjera zaštite knjižnične građe koja je kulturno dobro, 
omogućavanje pristupačnosti knjižnične građe i informacija korisnicima prema njihovim potrebama i 
zahtjevima; osiguravanje korištenja i posudbe knjižnične građe, te protok informacija; poticanje i pomoć 
korisnicima pri izboru i korištenju knjižnične građe, informacijskih pomagala i izvora; vođenje 
dokumentacije o građi i korisnicima. 



5 
 

Radi trajnog i sustavno organiziranog rada na razvitku i unapređenju knjižničarstva Knjižnica 
obavlja i poslove matične djelatnosti za knjižnice na području Ličko–senjske županije. Sredstva za 
obavljanje poslova matične djelatnosti osiguravaju se u državnom proračunu. 

U Proračunu Grada Gospića za 2024. godinu osiguravaju se sredstva u ukupnom iznosu od 
264.889,00 eura  za djelatnost Ustanove: 

 
AKTIVNOST IZVOR IZNOS SREDSTAVA 

REDOVNA DJELATNOST 
KNJIŽNICE   202.057,00 eura 
  Prihodi od poreza 179.556,00 eura 

 Vlastiti prihodi Knjižnica 
                  2.848,00 

eura 

 Tekuće pomoći  PK 
                19.653,00 

eura 
NABAVA KNJIŽNE I NEKNJIŽNE  
GRAĐE   58.780,00 eura 
  Prihodi od poreza 5.880,00 eura 
  Vlastiti prihodi Knjižnica 100,00 eura 
  Kapitalne pomoći PK 52.800,00 eura 
NABAVA OPREME KNJIŽNICE  4.052,00 eura 
 Prihodi od poreza 1.000,00 eura 
 Vlastiti prihodi Knjižnica 1.552,00 eura 
 Kapitalne pomoći PK 1.500,00 eura  

UKUPNO: 264.889,00 eura 
 
 
Projekt Pomoćne prostorije Knjižnice je zasebna aktivnost u programu Ostali programi u kulturi  

i  odnosi se na nabavu kontejnera za skladištenje knjižne građe od Samostalne narodne knjižnice Gospić 
u ukupnom iznosu od 17.000,00 eura. 
 

03. MUZEJ LIKE GOSPIĆ 
 

Muzej Like Gospić (u daljnjem tekstu: Muzej) osnovan je radi obavljanja muzejske djelatnosti 
te drugih kulturnih zadaća utvrđenih Zakonom o muzejima te Zakonom o zaštiti i očuvanju kulturnih 
dobara. 

Muzejska djelatnost obuhvaća: sakupljane, čuvanje i istraživanje civilizacijskih, kulturnih i 
prirodnih dobara te njihovu stručnu i znanstvenu obradu i sistematizaciju u zbirke, trajno zaštićivanje 
muzejske građe, muzejske dokumentacije, muzejskih lokaliteta i nalazišta, njihovo neposredno i 
posredno predočavanje javnosti putem stalnih i povremenih izložbi, te objavljivanje podataka i spoznaja 
o muzejskoj građi i muzejskoj dokumentaciji putem stručnih, znanstvenih i drugih obavijesnih 
sredstava. 

U sklopu redovne djelatnosti Muzeja djeluje i Memorijalni centar Nikola Tesla u Smiljanu. 
U Proračunu Grada Gospića za 2024. godinu osiguravaju se sredstva u ukupnom iznosu od 

758.400,00 eura za  djelatnost Ustanove: 
 

AKTIVNOST  IZVOR 
IZNOS 

SREDSTAVA 
REDOVNA DJELATNOST MUZEJA   412.594,00 eura 



6 
 

  Prihodi od poreza 400.354,00 eura 
  Vlastiti prihodi Muzej 12.240,00 eura 
IZLAGANJE UMJETNIČKIH DJELA   7.260,00 eura 
  Ostali opći prihodi 1.300,00 eura 
  Vlastiti prihodi Muzej 2.960,00 eura 

 Tekuće pomoći PK 3.000,00 eura 
RESTAURACIJA MUZEJSKE GRAĐE I   10.000,00 eura 
KONZERVATORSKI RADOVI     
 Vlastiti prihodi Muzej         10.000,00 eura 

ARHEOLOŠKA ISTRAŽIVANJA SMILJAN -
BOGDANIĆ I RIBNIK-GRAD  

                
        10.000,00 

eura 
 Tekuće pomoći PK         10.000,00 eura 
MEMORIJALNI CENTAR N. TESLA        193.370,00 eura 
 Prihodi od poreza 4.830,00 eura 
  Vlastiti prihodi Muzej      188.540,00 eura 
ARHEOLOŠKA ISTRAŽIVANJA UDBINA -
GRADINA   14.000,00 eura 

 Tekuće pomoći PK 14.000,00 eura 
SUVENIRNICA MC   54.764,00 eura 
 Prihodi od poreza 1.234,00 eura 
  Vlastiti prihodi Muzej         53.530,00 eura 
POPULARIZACIJA MUZEJA - 
EDUKATIVNI          560,00 eura 
  Vlastiti prihodi Muzej 560,00 eura 
OPREMA I DODATNA ULAGANJA U MLG   2.500,00 eura 
  Vlastiti  prihodi Muzej 2.500,00 eura          
OPREMA I DODATNA ULAGANJA U MC N. 
TESLA  18.000,00 eura 
 Vlastiti  prihodi Muzej 18.000,00 eura 
NOĆ MUZEJA            385,00 eura 

 Vlastiti prihodi Muzej 385,00 eura 
KONZERVATORSKE PODLOGE   14.967,00 eura 
  Vlastiti  prihodi Muzej 14.967,00 eura                
OBILJEŽAVANJE OBLJETNICE ROĐENJA 
NIKOLE TESLE   11.000,00 eura 

 Vlastiti  prihodi Muzej 10.000,00 eura          
 Tekuće pomoći PK 1.000,00 eura 

 IZDAVANJE PUBLIKACIJA  

          9.000,00 
eura 

 Vlastiti  prihodi Muzej           9.000,00 eura 
UKUPNO:       758.400,00 eura 

 
 
 
 
 



7 
 

04. KULTURNO INFORMATIVNI CENTAR GOSPIĆ, JAVNA USTANOVA ZA 
KULTURU 

Kulturno Informativni Centar Gospić, javna ustanova za kulturu osnovan je 2009. godine Odlukom 
Gradskog vijeća Grada Gospića pod nazivom Kulturno Informativni Centar Gospić, javna ustanova za 
kulturu. 

Djelatnost ustanove je: 

-  organizacija, razvijanje i unapređenje svih oblika kulturnog i umjetničkog  
   stvaralaštva, 
-  zadovoljavanje svih oblika zabavnih, kulturnih i umjetničkih potreba Grada Gospića, 
-  izdavačka djelatnost, 
-  promidžba, 
-  umjetničko i književno stvaralaštvo i reproduktivno izvođenje, 
-  proizvodnja i trgovina na malo umjetninama, suvenirima, knjigama, rukotvorinama i  
  sličnim predmetima i ostale djelatnosti.  
 

U Proračunu Grada Gospića za 2024. godinu osiguravaju se sredstva u ukupnom iznosu od 
335.900,00 eura za djelatnost Ustanove: 

 
AKTIVNOST IZVOR IZNOS SREDSTAVA 

REDOVNA DJELATNOST KIC-a    251.050,00 eura 
  Prihodi od poreza 223.350,00 eura 

 Ostali opći prihodi 
                         12.450,00 

eura 
 Vlastiti prihodi KIC 15.250,00 eura 
RADIO GOSPIĆ  43.950,00 eura 

 Prihodi od poreza 
                         19.800,00 

eura 
 Ostali opći prihodi 2.000,00 eura 

 Vlastiti prihodi KIC 3.750,00 eura 

 Tekuće pomoći PK 18.400,00 eura 
ORGANIZACIJA KULTURNIH I 
ZABAVNIH   

                           8.950,00 
eura 

AKTIVNOSTI     

 Ostali opći prihodi 1.350,00 eura 
  Vlastiti prihodi KIC 7.600,00 eura 
IZDAVAČKA DJELATNOST  700,00 eura 

 Prihodi od poreza 
                               700,00 

eura 
LJETNA ROK-SCENA   31.250,00 eura 
  Ostali opći prihodi 13.200,00 eura 

  Vlastiti prihod KIC 
                         12.550,00 

eura 

 Tekuće pomoći PK 5.500,00 eura 
UKUPNO: 335.900,00 eura 

 



8 
 

     Navedene Ustanove u kulturi dužne su podnijeti izvješće Gradu Gospiću o svom godišnjem 
poslovanju, sa strukturom svih prihoda i rashoda u izvještajnoj godini. 
 

Članak 3. 
 

OSTALI PROGRAMI U KULTURI 
 

Programska područja za koja će se raspisati javni poziv jesu: 
 
 

1. KULTURNO UMJETNIČKI AMATERIZAM 
Očuvanje i unapređivanje kulturnog blaga i kulturne baštine kroz njegovanje pjesama, plesova 
i običaja Like i ličkog kraja. Prenošenje folklorne baštine na mlađe naraštaje kroz nastupe na 
lokalnoj, regionalnoj i državnoj razini.  Razvijanje i poticanje kulturno umjetničkog 
amaterizma.  
 

2. MANIFESTACIJE  I IZLOŽBE 
Organiziranje  likovnih manifestacija i izložbi na području grada Gospića. 
 

3. PROMICANJE TRADICIJE GRADA GOSPIĆA 
          Promicanje tradicionalnih  i povijesnih vrednota grada Gospića i njegove  
          okolice. 

            PLAN:  14.000,00  eura    
             

Članak 4. 
 

Javni poziv sadržavat će jasne kriterije, uvjete i rokove prijavljivanja, upute  gdje se mogu dobiti 
dodatne informacije i obrasci za prijavu programa/ projekata / aktivnosti, najviši iznos financijske 
potpore po jednom projektu te rok i mjesto objave rezultata natječaja. 

 
Članak 5. 

 
 Korisnik sredstava iz Proračuna Grada Gospića, dužan je izraditi i dostaviti, Gradskom 
upravnom odjelu za samoupravu i upravu, godišnje Izvješće o ostvarivanju programa i Financijsko 
Izvješće o namjenskom utrošku sredstava  iz Proračuna Grada Gospića. 
 

Članak 6. 
 

Ovaj Program stupa na snagu dan nakon dana objave u „Službenom vjesniku Grada Gospića“. 
 
 

      PREDSJEDNICA GRADSKOG VIJEĆA 
     GRADA GOSPIĆA 

 
       Ana-Marija Zdunić, mag. iur., v.r. 


	REPUBLIKA HRVATSKA

